HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
Conselho Deliberativo e Fiscalizador

Rua: Castro Alves, 60, - São Paulo/SP - CEP 01532-000
Telefone:

Ata nº 33 – Ordinária – 12/06/2025

Aos doze dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, iniciou-se a trigésima terceira
reunião ordinária do Conselho Deliberativo e Fiscalizador do Hospital do Servidor Público Municipal, com
a presença dos Senhores: do HSPM, Dra. Elizabete Michelete e Karina Aparecida Mattos Verona; da
Secretaria Municipal de Gestão, Sra. Rosana Rodrigues da Silva Favaro (titular), Sra. Laura Aparecida
Christiano Santucci (suplente); da Secretaria Municipal da Fazenda, Sr. Gabriel Hervilha Ligero; da
Secretaria Municipal da Saúde, Sr. José Ivan Ferreira; Sra. Karine Evelyn Alves Carvalho , da Secrtaria
Municipal da Educação e os servidores da Assessoria de Planejamento Estratégico e Qualidade, o Dr. José
Antônio Volpiani e Dra. Heloísa Torquato Kajimoto. A reunião iniciou com a Presidente agradecendo a
presença dos membros. Em seguida, a Sra. Karina Aparecida Mattos Verona realizou a leitura da ata de
número 32, que foi deliberada e aprovada pelos conselheiros. Em seguida, Dr. Volpiani e Dra. Heloísa
apresentaram o Relatório de Execução Anual do Planejamento Estratégico, explicando as cinco diretrizes
adotadas pelo HSPM para executar o planejamento e o andamento de cada uma delas. Após a
apresentação, o conselheiro Gabriel questionou referente aos indicadores para verificação do andamento
das diretrizes, sendo brevemente explicado pelo Dr. Volpiani. Com isso, a Dra. Elizabete destacou que a
implementação do planejamento estratégico foi fundamental para dar continuidade à conquista do selo
de qualidade e às ações de melhoria no HSPM. A conselheira Karina confirmou essa relevância ao afirmar
que o orçamento contábil é elaborado e executado com base nesse planejamento. Prosseguindo com a
pauta, Dra. Elizabete informou que: O pregão para a contratação de serviço para a relização de partos já
foi homologado; não havendo qualquer questionamento à respeito pelos conselheiros. Foi solicitada à
empresa Atlas a instalação de barras de apoio nos elevadores, e a mesma informou que dará andamento
ao projeto; Outros informes repassados pela secretária do conselho foram: A atualização das atas das
reuniões do CDF, no site do HSPM, foi realizada, conforme pedido do conselheiro Gabriel. Também foi
solicitado aos conselheiros maior brevidade na assinatura das atas das reuniões via sistema SEI, para
realização da publicação. Aproveitando o momento, a Dra. Elizabete solicitou aos conselheiros sugestões
de temas sobre os quais gostariam de receber mais informações. O conselheiro Gabriel sugeriu abordar a
logística do HSPM; a conselheira Laura demonstrou interesse no Plano de Comunicação do hospital e em
possíveis formas de aprimoramento; já o conselheiro José Ivan questionou sobre o funcionamento dos
geradores, a Dra Elizabete explicou sobre o funcionamento. Por fim, houve um diálogo entre a Dra.
Elizabete e o conselheiro José Ivan a respeito da reunião do Conselho Municipal de Saúde, que tratou da
contratação de serviço especializado para a realização de partos, durante a conversa, foi mencionado a
ausência de um Conselho Gestor no HSPM. Foi esclarecido pela Sra. Presidente, que o hospital não
recebe recursos do SUS e conforme previsto na Lei Municipal nº 17.727 de 2021, conta com um Conselho
Deliberativo Fiscalizador - CDF. Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada. Eu, Karina
Gonçalves Trindade Filipini - secretária, lavro a presente ata.

Atos do Executivo nº 1644804
Disponibilização: 29/08/2025
Publicação: 29/08/2025

29/08/2025, 12:17 SEI/PMSP - 129507829 - Ata de Reunião

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 1/2

Gabriel Hervilha Ligero
Assessor(a) IV
Em 18/07/2025, às 11:15.

Rosana Rodrigues da Silva Favaro
Assessor(a) V
Em 18/07/2025, às 13:24.

Laura Aparecida Christiano Santucci
Coordenador(a) I
Em 04/08/2025, às 10:02.

Arthur Inada Cruz
Prestador(a) de Serviços Técnicos Educacionais
Em 13/08/2025, às 13:26.

José Ivan Ferreira
Assessor(a)
Em 25/08/2025, às 10:32.

Karine Evelyn Alves Carvalho
Prestador(a) de Serviços Técnicos Educacionais
Em 25/08/2025, às 15:37.

Karina Aparecida Mattos Verona
Diretor(a) de Divisão Técnica
Em 26/08/2025, às 14:19.

Elizabete Michelete
Superintendente
Em 26/08/2025, às 15:23.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 129507829 e o código CRC A7588A36.

Referência: Processo nº 6210.2024/0000270-9 SEI nº 129507829

29/08/2025, 12:17 SEI/PMSP - 129507829 - Ata de Reunião

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 2/2